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2. februā rī  ir Sveč u—Sv. Simeonā dienā. S o sve tku iz-

čelsme ir no Lu kās evān ģ e lijā 2. nodāl ās, sā kot no 22 
pāntā, kur rākstī ts: „Kād vin u s k ī stī s ānā s dienās pe č 
Mozus bāuslī bās bijā pāģā jus ās, tie Vin u āizvedā uz Je-
ruzā lemi, lāi nestu tā  Kunģā prieks ā , kā  tā  Kunģā bāuslī -
bā  ir rākstī ts: kātrs puise ns, kās pirmāis pāver mā tes 
kle pi, lāi tiek sve tī ts tām Kunģām, - un lāi pienestu upu-
ri, kā  ir noteikts tā  Kunģā bāuslī bā : vienu pā ri du ju vāi 
divus jāunus bāloz us.” Templī  Je zus Be rnin u, Māriju un 
Jā zepu sāģāidī jā prāvietis Simeons un prāviete Annā. 
Simeons, pān emdāms 40 dienu jāuno puise nu Je zu sā-
vā s rokā s, prāvietojā: “...mānās āčis ir redze jus ās Tāvu 
pestī s ānu, ko Tu esi sātāisī jis visu tāutu prieks ā , ģāis-
mu, kās ātklā sies pāģā niem, un ģodī bu Isrāe lām, Tāvāi 
tāutāi.” Frā ze “ģāismā, kās ātklā sies (čāur Je zu Kristu)” 
ir sveč u sve tī s ānās un ģāismās pročesijās trādī čijās pā-
mātā , kās joprojā m notiek dāudzā s kristies u drāudze s, 
sevis k i Romās kātol u konfesijā . Jā piemin, kā Sveč u die-
nā—Sv. Simeonā sve tki ir vieni no senā kājiem kristies u 
sve tkiem. Pirmā  pierākstī tā  liečī bā dāte jāmā ār 385. 
ģādu, kurās āutore ir sve tčel inieče Eģe rijā. Vin ā rākstī jā 
pār sve tkiem, kurus redze jā Jeruzā leme  380. ģādā : 
“S k ī stī s ānā s sve tkus s eit svin ār lielu ģodu. S ājā  dienā  
pročesijā dodās uz Anāstāsijās pilse tu, ikviens ār lielu 
prieku piedālā s pročesijā , kurā  visās lietās ir sākā rtotās, 
lī dzī ģi kā  Lieldienā s. Visi priesteri spredik o, ārī  bī skāps, 
pār evān ģ e lijā tekstu, kur Jā zeps ār Māriju 40. dienā  

Je zu ienes templī . Kād visās lietās pe č kā rtī bās un pā-
rāz ās ir nosvine tās, tiek izdālī ts Sākrāments un l āudis 
ātlāisti uz mā jā m.” Iededzot mā jā s vāi dievnāmā  sve-
čes, piemine sim to siltumu un ģāismu, ko mums ir dā -
vā jis Kunģs Je zus Kristus, kurs  ir pāsāules Gāismā un 
tāisnī bās Sāule. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
https://i.ytimģ.čom/vi/QbNiuhMYC8w/māxresdefāult.jpģ 

14. februā ris ir Sv. Vālentī nā dienā, kās nāv mine tā 

mu su Bāznī čās kālendā rā , jo Vālentī nām nebijā ties ās 
nozī mes pestī s ānās ve sture . Tome r ir ve rts s o dienu 
piemine t, kā  ātģā dinā jumu pār čilve čiskā s mī lestī bās 
nozī mi lāulā to stārpā . Pār sv. Vālentī nu ir vāirā kās le-
ģ endās. Vienā no leģ endā m ve stā, kā Vālentī ns bijis 
Senā s Romās priesteris. Kād imperātors Klāudijs II 3. 
ģādsimtā  sečinā jā, kā nepreče ti vī ries i ir lābā ki kārotā -
ji nekā  tie, kām ir sievās un ģ imenes, vin s  āizliedzā 
jāuniem, nepreče tiem vī ries iem preče ties. Priesteris 
Vālentī ns, kās sāprātā s ā  le mumā netāisnī ģumu, nepā-
kl ā vā s imperātorā pāve lei un turpinā jā slepus lāulā t 
iemī le jus os pā rus. Kād Vālentī nā nepākl āus ānos ātklā -
jā, Klāudijs ielikā vin u čietumā  un sodī jā ār nā vessodu. 
Vālentī ns esot rākstī jis zī mī tes čietumā uzrāuģā mei-
tāi, kuru vin s  bijā iemī le jis. Pirms nā vessodā izpildes 
jāunāis ģārī dznieks esot lu dzis čietumā uzrāuģām pā-
pī ru, rākstā mspālvu un tinti un uzrākstī jis meitenei 
ātvādu ve stuli, ko nobeidzis ār ī su frā zi “Tāvs Vālen-
tī ns”. Sān e musi s o zī mī ti, čietumā uzrāuģā meitā, kās 
lī dz s im neko nenojāutā pār jāunā  ģārī dzniekā ju tā m, 
bijā loti āizkustinā tā. No tā  lāikā čilve ki s o dienu sāģāi-

https://i.jauns.lv/o/2021/02/02/2143905.jpg 
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dā kā  Visu mī le tā ju sve tkus. 496. ģādā  Romās pā vests 
Gelāsius pāsludinā jā 14. februā ri pār Sve tā  Vālentī nā die-
nu. Mī lnieki pielu dz Sve to Vālentī nu un uzskātā vin u pār 
sāvu āizbildni. Sāvukā rt čitā leģ endā ve stā, kā Vālentī nu 
sodī jā pār me ģ inā jumu sārī kot kristies u be ģs ānu no ro-
mies u čietumiem. Kā  zinā ms, sāvulāik Romā  kristies us 
nez e lī ģi vājā jā un spī dzinā jā. Kāut ārī  leģ endās me dz uz-
skātī t pār neuztičāmā m, tā s pārā dā priesterā Vālentī nā 
simpā tisko, vāronī ģo un – pāts ģālvenāis - romāntisko 
te lu. Tās nāv pā rsteiģums, kā viduslāikos, ī pās i, Anģlijā  
un Frānčijā , Vālentī ns kl uvā pār vienu no populā rā kājiem 
sve tājiem. Arī  domās pār to, kā pe č Vālentī nā dienā jā svin 
ties i februā rī , dālā s - vieni ve sturnieki āpģālvo, kā tās 
sāistā ms ār priesterā Vālentī nā nā vi āptuveni mu su e rās 
270. ģādā , čiti āpģālvo, kā kristī ģā  bāznī čā sāvulāik nole -
musi s os sve tkus pāsludinā t ties i februā rī , tā  me ģ inot 
pies k irt kristī ģu ģāru pāģā niskājām Luperčāliā festivā -
lām. Senājā  Romā  februā ris bijā ofičiā lāis pāvāsārā sā -
kums, un uzskātī jā, kā tās ir s k ī stī s ānā s lāiks. Mā jā s veičā 
ī pās us rituā lus - iztī rī jā putekl us, un visā s telpā s izkāisī jā 
sā li un kvies us. Luperčāliā festivā ls sā kā s februā rā idā s, 
15. februā rī . Tie bijā āuģlī bās un rāz ās sve tki, ko svine jā 
pār ģodu Fāunām, Senā s Romās zemkopī bās dievām, un 
Romās dibinā tā jiem Romulām un Remām. Pirmā s Vālen-
tī ndienās kārtī tes izģātāvos ānu piede ve  Orleā nās herčo-
ģām C ā rlzām 1415. ģādā , kurs  bijā ieslodzī ts čietumā  un, 
lāi čī nī tos ār ģārlāičī bu, izle mā ģātāvot kārtī tes ār mī lās 
vā rdiem, ko su tī jā sāvāi sievāi. Bet lielā ko uzplāukumu 
Vālentī ndienās kārtin ās sāsniedzā 18. ģādsimtā sā kumā . 
Tāģād je dzienu “Vālentī ndienās ātklā tne” me s sāprotām 
kā  āpsveikumā kārtī ti sirds formā  ār vislābā kājiem nove -
le jumiem, ātzī s ānos mī lestī bā , rokās un sirds piedā vā ju-
miem utt. Ir jāuki, jā vārām ātrāst lāiku sāviem mī l otā-
jiem: tā  vār bu t dienā, ko veltā m tikāi viens otrām, vāi 
mī l ā ī szin ā dārbā dienās vidu , lāi pāteiktu, ko ju tām. Ne 
jāu kātru dienu to dārā m, ikdienās pienā kumi ģ imenes 
dzī vi diezģān biez i ātstā j otrājā  plā nā . Atčere simies sāvus 
mī l otos ne vien Vālentī ndienā , bet visā  sāvās dzī ves lāi-
kā . Lāi mums visiem sve tī ģā Vālentī nā dienā! 

2025. ģādā 5. mārtā  ir Pelnu Tres dienā, kās ievādā 

40 dienu (neieskāitot sve tdienās) Gāve n ā lāiku pirms 

Kristus Auģs ā mčels ānā s sve tkiem—Lieldienā m. Pelnu 
dienā, ārī  pelnu tres dienā, ir septī tā  tres dienā pirms Liel-
dienā m (46. dienā pirms Lieldienā m), kā  ārī  Lielā  ģāve n ā 
pirmā  dienā Rietumu kristietī bā . Kātru ģādu Pelnu dienā 
iekrī t čitā  dātumā , jo ārī  Lieldienu dātums kātru ģādu 
māinā s. Tā  pārāsti ir lāikā posmā  no 4. februā rā lī dz 10. 
mārtām. 2023. ģādā  Pelnu dienā bijā 22. februā rī , 2024. 
ģādā  14. februā rī , 2025. ģādā  5. mārtā  un 2026. ģādā  bu s 
18. februā rī . Pelnu dienā ir tres dienā, skāitot č etrdesmit 
dienās pirms Lieldienā m, bet izsle dzot sve tdienās kā  Je -
zus āuģs ā mčels ānā s dienās, kurā m nāv ģāve n ā rāksturā. 
Nāv pien emts rī kot kā zās, kristī bās un čitus ār priečī ģā m 
izklāide m sāistī tus pāsā kumus. Tā  vietā  lielā kā uzmānī bā 
tiek pieve rstā Bī beles studijāi, lu ģs ānā m un ģre ku noz e -
lāi. Pelnu dienās vākāros dāudzos dievnāmos notiek ī pās i 
dievkālpojumi. Altā rus s ājā  dienā  iete rpj violetā  krā sā , 
kās simbolize  čies ānās un ģre knoz e lu. Pelnu dienā  kris-
ties i noz e lo ģre kus. Tičī ģājiem uz ģālvās tiek kāisī ti pelni, 
kā  ārī  no tiem uz pieres tiek uzvilkts krusts. Trādičionā li 
izmānto pelnus, kās ieģu ti sādedzinot ieprieks e jā  ģādā 
Pu polu sve tdienās dievkālpojumā  lietotos pu polu zārus.  

17. mārts ir Sv. Pātrikā dienā, ko mu su Bāznī čā neātzī -

me , bet kās ir nozī mī ģi sve tki ī ru izčelsmes kristies iem. 
Sv. Pātriks, 
kurs  dzī vojā no 
385. lī dz 461. 
ģādām, nā k no 
Anģlijās. 461. 
ģādā 17. mārts 
tiek uzskātī ts 
pār dienu, kād 
mirā sv. Pāt-
riks. 17. mārtā  
ī ri visā  pāsāule  
uzvelk zāl ās 

krā sās dre bes un piemin čilve ku, kās ienesā kristī ģo tičī -
bu I rijā . Pātriks ir ve sturiskā personī bā, kās dzī vojā britu 
sālā s lāikā , kād tājā s vāldī jā romies i. Vin s  esot bijis jāuk-
tās ģ imenes ātvāse, kurā  sāvienojā s romies u un britu sā-
lu pāmātiedzī votā ju āsinis. Vin ā te vs, iespe jāms, bijis diā-
kons, bet večte vs priesteris.  Pātriks rākstī jā, kā 16 ģādu 
večumā  ī ru kāujinieki vin u nolāupī jā un āizvedā uz ģe lu 
kontrole to I rijās dāl u. Gu stā  vin s  bijā āptuveni 6 ģādus, 
ģānot lopus un mekle jot sāiknes ār Dievu. Ties i Dievs 
vin ām teičis, kā lāiks be ģt no ģu stā un doties uz krāstu, 
kur Pātriku ģāidā kuģ is, lāi dotos mā jā s. Pātriks 22 ģādu 
večumā  ties ā m ātģriezā s mā jā s. Pāteičī bā  pār sāvu ģlā b-
s ānu vin s  nole mā veltī t sāvu dzī vi Dievā vā rdā sludinā s ā-
nāi I rijā . Tā pe č Pātriks nole mā doties ātpākāl  uz ģe lu te-
ritorijā m un sludinā t kristī ģo tičī bu. Pātriks ā bolin ā lāpu 
izmāntojā kā  Dievā Trī svienī bās simbolu, tā de l  ī ri piemi-
ne jā vin u, te rpdāmies zāl ā s dre be s un sā kā pie kāroģu 
kā tiem siet ā bolin ā buntī tes. Pātrikā dienās svine s ānā 
ieģuvā sāvu populāritā ti 20. ģādsimtā  Ziemel āmerikā , 
nevis I rijā . Ve sturiski jāu no 17. ģādsimtā ī ri izmāntojā 
Sve tā  Pātrikā dienu kā  nāčionā lā  simbolā dienu. 

https://incarnationrichmond.org/newsletter/2020/8/27 

https://jacksonaviwe.blogspot.com/2023/03/
saint-patrick.html 
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13. āprī lī  ir Pu polu sve tdienā. Bāznī čā s tiek lāsī ts noti-

kums pār Je zus triumfā lo ierās ānos Jeruzā leme , jā jot uz 
e zelī s ā. Mu su bāznī čā  biez i lieto 3-ģādu perikopes, tā de l  
s o stā stu lāsā m no dāz ā diem evān ģ e listu pierākstiem, 
s oģād no Lu kās 19. nodāl ās. Rietumu bāznī čā  s ī s sve tdie-
nās senāis nosāukums ir Pālmārum, jo ār pālmu zāriem 
pu lis sāģāidī jā Je zu, ierodoties uz e zel ā kumel ā muģurās 
Jeruzā leme . Sākārā  ār to, kā pālmās Eiropās ziemel u puse  
neāuģ, sve tku nosāukums tikā lokālize ts - tos sāučot ārī  
pār Vī tolu vāi vienkā rs i Zāru sve tdienu. Lātvies iem vieni 
no pirmājiem jāunā s dzī vī bās tuvos ānā s ve stnes iem ir 
pu poli, tā de l  me s lietojām nosāukumu—Pu polu sve tdie-
nā. L āuz u pu lis Je zu sāģāidī jā, skāl i ģāvile jot: „0ziānnā 
Dā vidā de lām, sve tī ts, kās nā k tā  Kunģā vā rdā ! Oziānnā 
āuģstī bā !” (Mt 21:9) Pu polsve tdienās vākārā  Je zus ār mā -
čekl iem devā s uz 2 ju dz u āttā lo Betā nijās čiemu, kur 
Mārtās, Mārijās un Lā čārā nāmā  pāvādī jā s o un vističā-
mā k ārī  visās pā re jā s nāktis pirms Vin ā āpčietinā s ānās. 
Pirmie kristies i Kluso nede l u sāučā pār Lielo nede l u, jo 
lielus dārbus Dievs tā s lāikā  pāveičā. Kops  4. ģādsimtā 
Lielo nede l u Aleksāndrijās bī skāps Sv. Atānā sijs nosāučā 

pār Sve to nede l u. Sā kotne ji Sve tājā  nede l ā  piemine jā vie-
nī ģi Lielo Piektdienu un Kluso Sestdienu. 3. ģādsimtā  s āi 
nede l āi pievienojā ārī  Tres dienu, kād Ju dā izle mā nodot 
Je zu. Senā  bāznī čā končentre jā s uz kristies u Pāshā  svine -
s ānu, sā kot no sestdienās un nosle dzot sve tkus sve tdienā  
ār Kristus āuģs ā mčels ānā s piemine s ānu. 4. ģādsimtā bei-
ģā s Sve tā s nede l ās notikumus sā kā ātdālī t. Tā  izveidojā s 
Zāl ā  Ceturtdienā, Lielā  Piektdienā, Klusā  Sestdienā un 
Auģs ā mčels ānā s rī ts. Klusā s nede l ās pirmdienās rī tā  Je -
zus ār mā čekl iem ātģriezā s Jeruzā leme , kur pā čel ām no-
lā de jā neāuģlī ģo vī ģ es koku. Jeruzā leme  Je zus ieģā jā tem-
plī  un no turienes izdzinā nāudās mije jus un tirģotā jus, 
sākot: “Ir rākstī ts: māns nāms bu s lu ģs ānās nāms, bet ju s 

to esāt pādārī jus i pār lāupī tā ju midzeni.” (Lk 19:46) Otr-
dienās rī tā , ātkāl pā rlāidus i nākti Betā nijā , Je zus ār mā ček-
l iem devā s ātpākāl  uz Jeruzā lemi, pā čel ām noejot ģārā m 
nu jāu nokāltus ājām vī ģ es kokām. Je zus ātģā dinā jā mā ček-
l iem pār tičī bās nozī mī ģumu. Pe č tām templī  Vin u izāiči-
nā jā priesteri, uzdodot “nee rtus” jāutā jumus, lāi Vin u pie-
k ertu kā dā  vā rdā . Je zus no vin u tī kliem izvāirī jā s un devā 
sāvu sle dzienu: “Aklie čel ā vādon i! Ju s knis l us izkā s āt, bet 
kāmiel us norijāt! ... Ju s s k ī stī jāt bik erā un s k ī vjā ā rpusi, 
bet ieks puse ir pilnā lāupī tkā res un izlāidī bās. ... no ā rpu-
ses ju s čilve kiem rā dā ties tāisni, bet sāvā  ieks iene  ju s esāt 
pilni liekulī bās un l āundārī bās.” (Mt 24: 23 utt.) Otrdienās 
vākārā  Je zus ār mā čekl iem devā s uz Olī vkālnu, kur Vin s  
mā čekl iem mā čī jā, kā ārī  vin iem sāģāidā mās vājā s ānās un 
čies ānās. Tres dienā  ir piemināmi divi notikumi: Je zus 
svāidī s ānā ār dā rģu el l u, ko veičā kā dā sieviete, pār ko 
Vin s  sāčī jā: “Izliedāmā s o el l u pā r mānu miesu, vin ā to dā-
rī jusi mānis āpbedī s ānāi.” (Mt 26:12). Otrā lietā ir, kā Ju dā 
vienojā s ār virspriesteriem pār Je zus nodos ānu. S ī  notiku-
mā de l  tres dienu Klusājā  nede l ā  me dz sāukt pār “Spieģu 
Tres dienu”. Tā lā k seko Zāl ā  Ceturtdienā, ānģliski Māundy 
Thursdāy. Anģlisko nosāukumu minu tā de l , kā tās izsākā 
Zāl ā s Ceturtdienās bu tisku notikumu. S is ānģl u vā rds ir 
ātvāsinā ts no lātī n u vā rdā mādām, kās nozī me  bāusli vāi 
pāve li. Zāl ājā  Ceturtdienā  Je zus vispirms ār sāviem mā -
čekl iem kā dā nāmā āuģs istābā  Jeruzā leme  iestā dī jā Sve to 
Vākāre dienu. Pe č tām Vin s  sāviem mā čekl iem māzģā jā 
kā jās un devā tiem jāunu bāusli: “Es jums dodu jāunu 
bāusli - mī liet čits čitu! Kā  es esmu mī le jis ju s, tā  ārī  ju s 
mī liet čits čitu.” (Jn  13:34) Vākārā  pe č māltī tes un kā ju 
māzģā s ānās vin i devā s uz Olī vkālnu, kur Ju dā Je zu nodevā 
virspriesteru un fārizeju sārģiem un romies u kārāvī ru no-
dāl āi. Lielā s Piektdienās rī ts ār ģāil ā trī sreize ju dziedā s ā-

nu mums ātģā -
dinā notikumu, 
kā Pe teris pe č 
Je zus ārestā, 
kās notikā ve l 
ve lu ieprieks e -
jā  vākārā , trī s 
reizes Vin u no-
liedzā. Ties i tā , 
kā  Je zus to vi-
n ām bijā sāčī -
jis. Lielā  Piekt-
dienā bijā 
pe de jā  dienā 
Je zum Kristum 
s ājā  pāsāule  
pirms Vin ā 
āuģs ā mčels ā-
nā s no nā ves. 
S ī  dienā Pestī -

tā jām bijā ī pās i nez e lī ģā. Viens no mā čekl iem Vin u bijā 
nodevis, čits trī s reizes noliedzis, kā pāzī st Vin u, bet pā re -
jie bāidī jā s pār sāvā m dzī vī bā m. Je zus bijā nepātiesi āpsu -

Carlo Crivelli 1487. Čikāgas mākslas muzejs. 
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dze ts, bet Vin u sitā, izsme jā un pār Vin u nievā jā s kā  pār 
kā du l āundāri vāi noziedznieku. Je zum esot bez vāinās 
piespriedā nā ves sodu ār piesis ānu krustā . Vin ām bijā 
neiedomā jāmi jā čies  ārī  sāvā  krustā čel ā , jo pās ām tās 
bijā jā nes uz sodā izpildī s ānās vietu—Golģā tu. Evān ģ e -
lists Mātejs liečinā, kā tād, kād Je zu piesitā krustā , pāģā jā 
trī s stundās: “Tumsā pā rklā jā zemi no sestā s lī dz devī tā-
jāi stundāi, ... Tād Je zus ātkāl iekliedzā s skāl ā  bālsī  un 
nomirā.” (Mt 27: 45 utt.) Pe č nā ves Je zu ģuldī jā jāunā  
kāpā vietā , kās bijā izčirsts klintī , prieks ā  āizvel ot lielu un 
smāģu ākmens sle ģu.  Nedāudz sves ā kā ir sestdienā, ko 
me dz sāukt pār Melno vāi Sve to Sestdienu. Je zus ātrādā s 
sāvā  kā pā , svāidī ts ār smārz vielā m—mirru un ālvejās 
māisī jumu un ietī ts āutos pe č ju du be ru pārādumā. Sve tā  
Sestdienā ir lāiks, ko mums pāvādī t ār Dievu, sākā rtot 
sāvās sāvstārpe jā s āttiečī bās, pābu t mierā  un lu ģs ānā s. 
Pāstā v vāirā kās teorijās, kur vāre jā ātrāsties Je zus ģārs, 
kāme r Vin ā miesās ātduse jā s kāpā  pirms Vin ā āuģs ā m-
čels ānā s. Bī bele  pār to nekās nāv rākstī ts, tā de l  jā n em 
ve rā  vā rdi, ko Je zus pie krustā sāčī jā noziedzniekām, 
kurs  ātģriezā s un lu dzā piedos ānu: “Pātiesi es tev sāku: 
s odien tu bu si ār māni pārādī ze .” (Lk 23:43) Tā de l  vārām 
sāčī t, kā Je zus ģārs bijā pie Te vā s ājā  lāikā posmā . 

Lieldienās rī tā  sievietes ģā jā uz kāpā vietu, lāi āprāudzī -

tu Je zus miesās. Ejot vin ās nebijā n e mus ās ve rā  kā du 
“sī kumu”. Vin ās bijā piemirsus ās pār milzī ģo ākmeni, kās 
nosle dzā kāpā ieeju, un kuru, bez spečiā lā āprī kojumā 
pāt vāirā ki spe čī ģi vī ri ār ģru tī bā m bu tu vāre jus i ātvelt 
nost. Un te notikā brī nums. Mātejs rākstā: “notikā lielā 
zemestrī če, un tā  Kunģā en ģ elis nā čā no debesī m, pienā -
čis nove lā ākmeni un āpse dā s uz tā ." (Mt 28:2) Sievietes, 
s o skātu redzot, l oti izbijā s. Tād en ģ elis pāve stī jā: 
“Nebī stieties! Ju s mekle jāt Je zu, Nā čārieti, krustā  sisto, 
Vin s  ir āuģs ā mče lies, un Vin ā s eit nāv.” (Mk 16:6) Ar s o 
priekā ve sti sievietes steidzā s pie Je zus mā čekl iem, lāi to 
pāve stī tu. Lāi ārī  kā du lāiku mā čekl i s āubī jā s un nespe jā 

notikus ājām notiče t, 
Je zus pāts vin iem pā-
rā dī jā s un pā rrādī jā 
vin u sirdis, kā vin i 
kl uvā drosmī ģi Kris-
tus āuģs ā mčels ānā s 
sludinā tā ji. Nove lu 
visiem drāudzes zin u 
lāsī tā jiem sve tī ģus 
Kristus Auģs ā mčels ā-
nā s sve tkus! Iesim ārī  
me s un liečinā sim dzī -
vī bās Kunģu! 

Nede l u pe č Lieldie-

nā m seko Bāltā  sve t-
dienā, kād āuģs ā mčel-
tāis Je zus ātkā rtoti 
ierādā s pie mā ček-
l iem, lāi ī pās i uzrunā -
tu Tomu, kurs  ve le jā s 
pā rliečinā ties, kā Je -
zus pātiesi bijā miesā  
āuģs ā mčelts no nā ves. 
Vin u sārunā nosle dzā s ār zī mī ģiem Tomā un Je zus vā r-
diem: “Toms Vin ām ātbilde jā: “Māns Kunģs un māns 
Dievs!”  Je zus vin ām sāčī jā: “Tu tiči tā de l , kā tu māni re-
dze ji; sve tī ģi tie, kās nāv redze jus i, bet tič.” (Jn  20:28-29) 
Šogad Baltā svētdiena ir manas kalpošanas Sv. Pēteŗa 
draudzē noslēgums. Pēc nokalpotiem 11 gadiem un 8 
mēnešiem došos emeritūrā (pensijā), lai atgrieztos 
Latvijā pie savas ģimenes un draugiem. Jūs vienmēr 
paliksiet mūsu lūgšanu, draudzības, mīlestības un 
gaišu domu ieskauti.  Lai Dieva svētība ir ar mums 
visiem!  
 

Mā čī tā js Ojā rs Freimānis 

Frānčesčo Boneri, pāzī stāms ārī  kā  Ceččo 
del Cārāvāģģio (1586.–1649.) 

“Auģs ā mčels ānā s” Gleznots āp 1619. C ikā -
ģās mā kslās muzejs.  

PAPILDUS ZIEDOJUMI 
Drāudzes vājādzī bā m: Andā Sokālski, M. & V. Gālenieki, Birutā Vā rsberģā, Inā rā K irsone, Mārks K irsons 
un ānonī ms ziedotā js. “Chāritāble works” Andā Sokālski - $250. Viss kopā: $4,950 

Drāudzes zin ā m: Andā Sokālski, M. & V. Gālenieki. Kopā: $110 

Pālī dzī bā Kālifornijās uģunsģre kos čietus ājiem: Birutā Vā rsberģā $100 
 

Pāldies visiem ziedotā jiem! Lk 6:38 “Dodiet, un jums tiks dots.”  
Pā rskātu sāģātāvojā: Ru tā Veitmāne 

P aziņoju, ka atvadīšanās dievkalpojums no manas kalpošanas Čikāgas Sv. Pēteŗa 
draudzē notiks 2025. gada 13. aprīlī Pūpolu svētdienā plkst. 15:00 

Visi ir mīļi aicināti! 
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NO DRAUDZES PRIEKŠNIECES INESES STOKES 

M ī l ie drāudzes ločekl i! 
I stā ziemā beidzot mu s ir piemekle jusi ār snieģu, ledu un āukstumu, bet lī dz ār to tome r bijā m pulče jus ies mu su dievnāmā  lābā  
skāitā , nosvinot Zvāiģznes dienu un mu su Sve tā  Pe ter ā drāudzes “28”tos. dibinā s ānās sve tkus ģān nede l u ve lā k no āktuā lā  
dātumā ār mu su mā čī tā jā Ojā rā sāģātāvoto dievkālpojumā norisi, kās ietilpinā jā muzikā lā s te mās izpildī s ānu ģān ār duetu, trī s  
mā čī tā ju piedālī s ānos, dziesmā m, muzikā liem instrumentiem, zvāniem un vī ru kori, kās klā tesos os dievlu dze jus sāju sminā ti 
pāčilā jā un devā iedvesmās skātu uz nā kotni. Pāteičī bā pienā kās ārī  mu su Pe ter ā drāudzes Dā mu sāimei pār ģārs ī ģā m 
pusdienā m, kās sekojā dievkālpojumām, uz skāisti dekore tiem ģāldiem un Ru tāi Pu lin āi pār ģārs ī ģo un izdekore to klin ģ eri, kās 
piedevā sve tku noskān u, kā  ārī  kunģiem, kās bijā sāģā dā jusi vī nu s im pās ām me rk im. Pāteičos ārī  visiem klā tesos iem, kās bijā 
ātnā kus i nosvine t mu su ģādādienu, mu su dievkālpojumā izpildī tā jiem un mu su mā čī tā jām pār s o izkā rtojumu, kā ārī  pieskāros 
ār pāteičī bu Dievām, kās mu su drāudzi ir vādī jis visus s os ģādus kā  Sve tā  Pe ter ā drāudzi un ārī  visus ieprieks e jos ģādus, pirms 
āpvienos ānā s, kād bijā Sve tā  Pā vilā drāudze un Sve tā  Jā n ā drāudze. Izsāku ārī  čerī bu pār nā kotnes sve tī bu, lāi mu su drāudze 
ve l pāstā ve tu un ār Dievin ā sve tī bu me s ātrāstu mā čī tā ju pe č mu su sātversmes un iečeres! Mu su drāudzes dievkālpojumi un 
drāudzes dārbī bā turpinā s un vienme r čeru uz ju su lī dzdālī bu un ieteikumiem, lāi veičinā tu ārvien mu su pāsā kumus ār lābu 
izdos ānos pār lābu mu su drāudzei, kā ārī  izrā dī t pāteičī bu mu su Rādī tājām, kās ve l dod mums to iespe ju visu, ko me s dārā m. 
Februā rā me nesis ir sāme rā  mierī ģs, kur ieskātā mies pā ris ģādī jumos, it sevis k i mums, kās esām uzāuģusi C ikā ģā , un zinā m tā s 
ve sturi - neģātī vāis notikums bijā, ko mān liekās visā  pāsāule  zinā, “St. Vālentine Māssāčre”, bet me s ātskātī simies uz to 
pozitī vo - Vālentī nā dienās ātzī me s ānu - kād ātčere simies un izrā dī sim mī lestī bu un ātzinī bu mu su tuviniekiem un drāuģiem, 
ko jāu me s s eit Amerikā  esām dārī jus i no be rnī bās. Nove lu to dienu kāut čik ātzī me t ār izvilkumu no Vil ā Dzelmī s ā vā rdiem: 

Tāvos dā rzos, mī lestī bā, 
Mu z ām rozes plāukst un zied, 
Sāules stāru pielijus ās, 
Klusu zvāiģz n u dziesmu dzied. 

Tāvos loģos, mī lestī bā , 
Gāismā vienme r deģ un spī d, 
Tumsā  čel u rā dā visiem, 
Kās to mī l, vāi ārī  nī d. 

K ā  jāu ju s zinā t, mums prieks ā  stā v nopietns notikums, un čāur mu su LELBA Vidienes Apģābālā prā vesti jāu ir izsludinā ts, 
kā mu su drāudze mekle  mā čī tā ju, jo ār noz e lu mums ir jā ātvādā s no mu su mī l ā  Ojā rā un Elizābetes, dodoties ātpākāl  uz Lātviju 
pe č visiem s iem ģādiem, kād vin i jāu no pirmā s dienās s eit pie mums iekl ā vā s visos pāsā kumos un Ojā rs pildī jā dāudz vāirā k, 
nekā  uzdots mā čī tā jā āmātām un vienme r ār smāidu, bet veselī bā ir jā n em ve rā , pāts pār sevi, pā ri visām un tā pe č me s ār lielu 
noz e lu no vin iem ātvādī simies spečiā lā  “ātvādu dievkālpojumā ” 13-tā  āprī lī , kād piedālī sies ārī  mu su Arčhibī skāpe Lāumā 
Zus e vičā. Pe de jāis dievkālpojums, ko vin ā vādī ts, bu s pe de jā  sve tdienā  āprī lī  Lātvijā , kād tiks konsekre ts jāunāis bī skāps. Vin i 
ābi mums ties ā m pietru ks, bet Lātvijā un vin u ģ imenī tes ātģu s vin u mī lestī bu un tālāntus. 
 

P āvāsārim sā koties, tuvā ku informā čiju izplātī sim jums pār mu su s ī  ģādā,16-tā mārtā pilnsāpulči, uz kuru čeru ju su 
lī dzdālī bu, lāi kopī ģi vāre tu pā rrunā t mu su pāģā jus ā  ģādā notikumus un pā rspriestu plā nus / ieteikumus s im ģādām. 
 

A prī lī  ārī  svine sim Je zus Kristus Auģs ā mčels ānos sve tkus (ve l mā č. Ojā rā vādī bā ) dievnāmā  un ve lu jums ikkātrām jāuki 
nosvine t s os nozī mī ģos sve tkus ģ imene s un tuvinieku vide  ār sekojos iem Nikolājā Kālnin ā dzejās vā rdiem:  

Jo es ilģā k dzī voju, 
Dievu vāirā k ierāuģu: 
Visur Vin s  uz zemes s ī s, 
Vin s  ir āuģstā s debesī s. 

Zemi zāl os svā rkos te rpj, 
Kād nā k siltā vāsārā: 
Sāule zeltā dzijās ve rpj, 
Mirģo lietus Asārā. 

Izģule ts nu ziemās mieģs, 
Projā m ledi, projā m snieģs. 
Mostās dzī vā rādī bā — 
Visur Dievā vādī bā .. 

Mī lestī bā  un Drāudzī bā   Inese 
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DIEVKALPOJUMI 

F EBRUĀRIS 
2.  februā ris  10:00—Sveč u-Sv. Simeonā dienās dievkālpojums ār dievģāldu. 
9. februā ris  10:00—Dievkālpojums. 
16. februā ris  10:00—Dievkālpojums ār dievģāldu. 11:30—Dokumentā lā filmā. 
23. februā ris  10:00—Dievkālpojums. 

M ARTS 
2. mārts   10:00—Mūsu Kunga Apskaidrošanas dienās divvalodīgs  

dievkālpojums ār dievģāldu. 
9. mārts   10:00—O. Kalpaka-Leģionāru ātčeres kopī ģs dievkālpojums Ciānā. 
16. mārts   10:00—Dievkālpojums ār dievģāldu. 11:45 draudzes Pilnsapulce 
23. mārts   10:00—Dievkālpojums. 11:30 Dokumentā lā filmā. 
30. mārts   10:00—Dievkālpojums. 

A PRĪLIS 
6.  āprī lis   10:00—Dievkālpojums. 
13. āprī lis   15:00—Pūpolu svētdienas dievkālpojums ār dievģāldu. Atvādī s ānā s  

no mā čī tā jā Ojā rā Freimān ā kālpos ānās drāudze . 
18. āprī lis   14:00—Lielās Piektdienas dievkālpojums ār dievģāldu. 
20. āprī lis   08:00—Kristus Augšāmcelšanās sve tku dievkālpojums ār dievģāldu. 
27.  āprī lis   10:00—Baltās svētdienas dievkālpojums ār dievģāldu. 
     

PĒRMINDERI 
2.  februā ris  Inese Stokes—liturģ iskā  krā sā—   
9. februā ris  Dāče Ku lā ne—liturģ iskā  krā sā—ZAĻA 
16. februā ris  Rutā Freimāne—liturģ iskā  krā sā—ZAĻA 
23. februā ris  Uldis Pu lin s —liturģ iskā  krā sā—ZAĻA 

2. mārts   Ivārs un Nile Spālis—liturģ iskā  krā sā—ZAĻA 
16. mārts   Aijā Mruģāčz—liturģ iskā  krā sā—VIOLETA 
23. mārts   Dāče Penče—liturģ iskā  krā sā—VIOLETA 
30. mārts   Pā rslā Gāģāine—liturģ iskā  krā sā—VIOLETA 
 
6. āprī lis   Dāče Ku lā ne—liturģ iskā  krā sā—VIOLETA 
13.  āprī lis   Inese Stokes—liturģ iskā  krā sā—SARKANA 
18. āprī lis   Uldis Pu lin s —liturģ iskā  krā sā—MELNA 
20. āprī lis   E riks Blumberģs—liturģ iskā  krā sā—  
27. āprī lis   Dāče Penče—liturģ iskā  krā sā—
 

J 
ā nevār noliktā  dienā  kālpot, pe rminderiem ir jā sārunā  sev āizstā je js. Pār izmāin u lu dzu, sāv-

lāičī ģi pāzin ojot drāudzes mā čī tājām. 773-818-6965, St.Peters.Lātviān.Churčh@ģmāil.čom, vāi 
ojārs.freimānis@ģmāil.čom  

mailto:St.Peters.Latvian.Church@gmail.com
mailto:ojars.freimanis@gmail.com
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DZIMŠANAS DIENAS UN JUBILEJAS 

F EBRUĀRIS 
Kristīna R. Jēgere, Dāvids Blumbergs, Māra Vārpa, Sofija 

Mazurski, Mija Aleksandra Strīpniece, Maija Zaimiņa, 

Imants K. Cers, Dāvis G. Jēgers, Inta Rāve,  

Andra K. Kūlāne, Valija Galeniece 

M ARTS 
Rūta Pūliņa, Kārlis Blumbergs, Biruta Vārsberga, Gundars 

Šīmanis, Andis Dimants, Anita Gaiķe, Ausma Pormale, Rita Kraule, Dzidra Kraule, 

Dace Kūlāne, Uldis Pūliņš, Rūta Veitmane 

A PRĪLIS 
Ieva Briede, Daiga Bernard, Haralds Robežnieks, Lūcija Sprenne, Irēne Petrīte, Mija 

K. Jēgere, Gundars L. Jēgers, Dace Pence, Austra Kēlere, Lidija Blumberga  

Svētā Pēteŗa draudze mīļi sveic un novēl Dieva svētību visiem jubilāriem un gaviļniekiem! 
 

Tas Kungs, tavs Dievs, ir pie tevis – varonis, glābējs! –  
Viņš līksmos par tevi ar prieku, cietīs klusu savā mīlestībā, priecāsies par tevi ar gavilēm!  Cef 3:17 

DĀMU SAIMES ZIŅOJUMI  

FEBRUĀRIS IV GRUPA Vādī tā jās: Inese Stokes un Ināra Ievāne. Piedālā s: Māijā Boriss, Vālijā 
Gālenieče, Ilze Ievā ne, Benitā Lā č kā js, Z ānette Plu me, Rāsmā Priede, Astrī dā Robez nieče 

MARTS V GRUPA Vādī tā jā: Anna Blumberga. Piedālā s: Dāiģā Bernārd, Mā rā Blumberģā, Mārutā 
Cāpozzi, Briģitā Dimānte, Elī sā Freimāne, Kristī nā Je ģere, Rāsmā Krāule 

APRĪLIS I GRUPA Vādī tā jās: Ināra Blumberga un Gunta Kiršteina. Piedālā s: Inā rā Bundz ā, Ru tā 
Dzelme, Elizābete Freimāne, Anitā Gāik e, Ievā Jensen, Kristī nā Lāiminā, Lindā Tomson. Iespe ju 
robez ā s piedālā s: A rijā Berģmāne, Mirdzā Gāik e, Andā Sokālski, Lu čijā Sprenne, Birutā Vā rsberģā 

2024 . ģādā 7. dečembrī  notikā mu su drāudzes Ziemsve tku tirdzin s . Tās bijā l oti lābi 
āpmekle ts ār vāirā k nekā  āston iem tu kstos iem dolā ru ienā kumu. Bijā pārāsti stendi, kuriem lielā 
piekris ānā. Pā rslā Krik is ir vienme r populā rā. Edmunds Lejin s  tirģojā sāvu medus lik ieri. S oģād jāu 
otro reizi bijā Mik elis Pu lin s , tirģojot pās ā sāģā dā to medu. Elizābete Freimāne, Lindā Tomson un Dāče 
Penčis ārī  piedālī jā s. Dāče tirģojā skāistās lātviskās “čuttinģ boārds.” Pusdienās bijā l oti ģārs ī ģās 
(ču kģāl ās čepetis, s tove ti kā posti un kārtupel i), pāteičoties Robert Blumberģām un Ievāi Jensen ār 
pālī ģiem. Bijā ārī  frikādel u zupā un zirn i ār spek ā me rči. Bek erejā un kle ts bijā kopā . Kā  jāu vienme r 
bek erejā  bijā l oti lābā izve le stārp torte m, Aleksāndrā ku kā m, pī rā ģiem, pipārku kā m un čitiem 
ģārdumiem. Pāldies Blumberģāi Inā rāi un Kirs teināi Guntāi, kurās pā rzinā jā s os ģārdumus. Bijā ārī  
kāfejnī čā, kuru vādī jā Dāče Ku lā ne un Ru tā Treknāis. Tur vāre jā mierī ģi se de t un bāudī t sāvās 
pusdienās, kā  ārī  viesoties ār drāuģiem. Visiem bijā l oti jāuki pāvādī tā dienā. 

Inā rā Ievā ne 
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2024 . ģādā 24. novembrī , Mirus o Piemin ās dienā —Mu z ī bās 
sve tdienā , drāudze āizlu dzā pār mu z ī bā  āizģā jus ājiem tuviniekiem, 
iededzot svečes Mu z ī bās vāināģā . 

† Mī lestī bā  pieminām. 

Prā vests emeritus Māris Ķirsons, dzimis  1940. ģādā 26. 
dečembrī  Jāunāuče , āizsāukts mu z ī bā  2025. ģādā 19. 
jānvā rī  Rī ģā . Izvādī s ānā 2025. ģādā 1. februā rī  plkst. 
15:00 no Rī ģās Domā kātedrā les. 

Sv. Pe ter ā drāudze izsākā sirsnī ģu lī dzju tī bu Mā rā tuviniekiem, kole ģ iem 
un drāuģiem. 

1 Jn  5:11-12 „Dievs mums ir devis mūžīgo dzīvību, un šī dzīvība ir Viņa 
Dēlā. Kam ir Dēls, tam ir dzīvība.” 

DRAUDZES ZIEMSVĒTKU TIRDZIŅŠ 
2024. ģādā 7. dečembris 

G ātāvos ānā s. 
Pipārku ku tālkās 
nosle ģums 21. 
novembrī  un 
pī rā dzin u 
ģātāvos ānā 6. 
dečembrī . 

T irdzin ā 
kopī ģāis  
ien e mums: 
$8,266.33  

Foto no 
Elizābetes 
Freimānes 

ārčhī vā 
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V ī r u koris pirms me ģ inā jumā C iā nā  2024. ģādā 
15. dečembrī . 
 

K ristus Piedzims ānās Sve tvākār ā dievkālpojumā ātte lu 
kolā z ā. 2024. ģādā 24. dečembris. 
  

Foto: O. un E.  Freimān i 
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Gādmijās dievkālpojumā  2024. ģādā 31. dečembrī  pie 
mums viesojā s mā č. Jā nis Ginters. 
 

2025. ģādā 5. jānvā rī  drāudze sveičā jubilā rus: Jerry Stokes 
(pā rstā v Inese), Ivāru un Nili Spālis un Aldi Kirs teinu 
(pā rstā v Guntā) Atte lā  pā lābi: drāudzes pādome pe č se des 
5. jānvā rī . 

Foto: O. un E. Freimān i 

Zvāiģznes dienās—Sv. Pe ter ā drāudzes 28. 
ģādādienās muzikā lāis dievkālpojums ātte los. 

Foto: Elizābete Freimāne 

Mā č. Gundeģā lāsā 
spredik i 

Dievkālpojums nosle dzā s ār trī skā rs u 
sve tī bu! 
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ATGĀDINĀJUMS 

Lūdzam laicīgi paziņot par adreses maiņu  
Biedrzinei /maksājuma konta pārzinei Inārai Ievānei 

1347 East Lyn Ct. 
Homewood, IL 60430-3833 

e-pasts: inaraievans@att.net 

KAPU VIETAS MT. OLIVE KAPSĒTĀ 
Varu sniegt informāciju par kapu vietām, kuras iespējams iegādāties draudzes 

nodalījumā Section “R”. Cena draudzes locekļiem - $1,000.00 un pārējiem - $1,200.00 
Pasteidzieties, palikušas vien dažas kapu vietas! 

Lai novērstu pārpratumus apbedīšanas gadījumā, lūdzu sazināties ar mani pirms 
kapa atvēršanas. 

Es pārbaudīšu kapa vietas numuru un paziņošu kapsētai, vai ir samaksāts par šo 
kapa vietu un kurš ir īpašnieks. 

Neesmu atbildīgs par kapu un draudzes pieminekļa apkopšanu. 
Modris V. Galenieks, tel:  847-823-3713 e-pasts: galenieks@att.net 

Mācītāja runas stundas – 

 

Katrā laikā, iepriekš sazinoties ar mācītāju. Mācītājs labprāt jūs sastaps savās 

mājās, ciemos vai citur, kur nepieciešams.  

 

Adrese: 706 Cross Creek Drive W, Unit C10, Roselle, IL 60172-3663 

mob. tālr.: 773-818-6965; e-pasts: St.Petrs.Latvian.Church@gmail.com  

 

Ja jums nepieciešams satikt mācītāju slimību gadījumos un citās dzīves situācijās,  

lūdzu, zvaniet, viņš jūs apciemos un palīdzēs iespēju robežās!  

Draudzes telpas var aizrunāt, sazinoties ar Uldi Pūliņu: 

Mobilais: 630-759-8314; e-pasts: uvpulins5@gmail.com 

Lūdzam draudzes locekļus, kas vēlas likt ziedus uz altāŗa ģimenes vai citāda veida 
atceres gadījumos, sazināties ar  

atbilstošā mēneša dāmu grupas vadītāju un mācītāju, lai pieteiktu ziņojumu  

mailto:st.peters.latvian.church@gmail.com
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DRAUDZES ZIN AS 
St. Peter's Lātv. Ev.- Luth. Churčh 
450 Forest Preserve Drive 
Wood Dāle, IL 60191-1983  

Draudzes mācītājs līdz 4/29/2025:  Ojārs Freimanis 773-818-6965;  ojars.freimanis@gmail.com 
Draudzes priekšniece:   Inese Stokes  708-372-5739  inese42@outlook.com   
Dāmu saimes priekšniece:          Ināra Ievāne  708-799-8636;  inaraievans@att.net   
 
Tālrunis baznīcā:    630-595-0143; WiFi: St Peters peterisi  (lejāstelpā s)  
        Vai: SvPetera  SvPetera  (bāznī čā ) 
Kasiere:    Rūta Veitmane:  847-398-2631 
      
 
 
Sv. Pēteŗa draudzes Facebook:   
https://www.facebook.com/Cikagas-LELBA-Sv-Petera-Draudze-St-Peters-Latvian-Lutheran-Church-
112728312638790  
 

Draudzes Ziņu redaktors: māc. Ojārs Freimanis. Autori ir  atbildīgi  par rakstu saturu un pareizrakstību. 
 

https://www.facebook.com/Cikagas-LELBA-Sv-Petera-Draudze-St-Peters-Latvian-Lutheran-Church-112728312638790
https://www.facebook.com/Cikagas-LELBA-Sv-Petera-Draudze-St-Peters-Latvian-Lutheran-Church-112728312638790

